投资2920万元建设了一套膏体充填系统，将矸石、炉渣、水泥和水等原料按一定比例混合搅拌后通过充填

工业泵输送至采空区充填，起到支撑顶板的作用，即保障了安全又避免了地面沉陷。

②矿山地下水处理。矿井排放的地下水均经过井下沉淀池一级沉清后抽排到地面沉淀池进一步沉淀，

最后经过水处理系统处理后排放。

（2）锗烟尘火法生产工艺产生污染物的处理方法

①废气处理。经旋风除尘和布袋收尘后，通过尾气排放塔用石灰乳喷淋中和脱硫后达标排放。

②废渣处理。公司将锗矿投入熔炼炉进行燃烧提炼，排出的炉渣送至公司专用渣场堆存，并陆续用于

矿井充填。

③粉尘处理。经过旋风除尘后，再经过布袋收尘系统回收锗烟尘。

（3）湿法提纯及精深加工生产工艺

①锅炉废气处理。通过旋风除尘、布袋除尘后，进入脱硫系统经中和后达标排放。

②废水处理。对生产过程中产生的废水（主要呈酸性），经废水中和站进行石灰中和处理后，达到排

放标准，除少量外排，其余用于绿化用水。

③废酸和中性渣处理。公司采取自主研发的专用技术“从氯化蒸馏残渣中提取锗的方法”对氯化蒸馏

产生的废酸及氯化酸渣进行处理，废酸渣送废水中和站进行渣液分离后，部份废酸再回收使用，其余废酸

用石灰进行废水中和处理；通渣液分离后的固废，返回火法生产系统再次进行冶炼回收处理。

④含酸尾气和酸雾的处理。通过碱液喷淋尾气吸收塔进行喷淋中和处理后达标排放。

十六、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

中国科学院半导体研究所于2016年12月30日通过北京产权交易所公开挂牌出售其持有的云南中科鑫

圆晶体材料有限公司（下称“中科鑫圆”）10.11%股权，挂牌价格为2325.88万元。

2017年1月10日，公司第五届董事会第二十二次会议审议通过《关于竞购控股子公司云南中科鑫圆晶

云南临沧鑫圆锗业股份有限公司 2017 年半年度报告全文

36

体材料有限公司股权的议案》，同意公司使用不超过2,500万元自有资金竞购中国科学院半导体研究所持

有的中科鑫圆10.11%股权（对应出资额为22,898,300.00元）。

2017年2月16日，公司以2325.88万元的价款取得上述股权的受让权并与中国科学院半导体研究所签订

《产权交易合同》。截止报告期末，上述股权转让已经完成工商登记变更手续，股权转让完成后公司持有

控股子公司中科鑫圆的股权由87.50%增至97.62%。

云南临沧鑫圆锗业股份有限公司 2017 年半年度报告全文

37

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 10,733,682 1.64%   -1,597,200 -1,597,200 9,136,482 1.40%

3、其他内资持股 10,733,682 1.64%   -1,597,200 -1,597,200 9,136,482 1.40%

  境内自然人持股 10,733,682 1.64%   -1,597,200 -1,597,200 9,136,482 1.40%

二、无限售条件股份 642,386,318 98.36%   1,597,200 1,597,200 643,983,518 98.60%

1、人民币普通股 642,386,318 98.36%   1,597,200 1,597,200 643,983,518 98.60%

三、股份总数 653,120,000 100.00%   653,120,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内有限售条件股份减少、无限售条件股份增加，主要系高管股持有者离职或持股数发生变化所致。详细内容请见下“2、

限售股份变动情况”。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限

售股数

本期增加限售

股数

期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

吴红平 10,400,907 1,680,000  8,720,907 高管锁定股

每年的第一个交易日，中国结算深圳

分公司以上市公司董事、监事和高级

管理人员在上年最后一个交易日登

云南临沧鑫圆锗业股份有限公司 2017 年半年度报告全文

38

记在其名下的股数为基数，按 25％

计算其本年度可转让股份法定额度。

米家蓉 42,000  14,000 56,000 高管锁定股

上市公司董事、监事、高级管理人员

离任后六个月内其所持有的上市公

司股票 100%锁定，离任董事、监事